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Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé sé Subjektit Politik Kosovaki Nevi Romani Partia

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér géllime specifike
Opinion i kualifikuar

Ne kemi audituar raportet financiare t€ bashkéngjitur t&¢ Kosovaki Nevi Romani Partia (né
vijim referuar si “Subjekti Politik™ apo “KNRP”), t& pérbéra nga pasqyra e Pozités Financiare
me 31 Dhjetor 2017, pasqyra ¢ t& hyrave dhe shpenzimeve pér periudhén e pérfunduar me
kété daté, dhe informacionin tjetér shpjegues té pérfshira ne fq. 6-12.

Sipas mendimit ton&, me pérjashtim té efekteve té ¢éshtjeve t& pérshkruara né seksionin e
Bazés pér Opinionin e kualifikuar t& raportit tong, pasqyrat financiare té bashkangjitura
paragesin drejt, né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar & subjektit Politik me
datén 31 Dhjetor 2017, dhe t& hyrat dhe shpenzimet pér vitin gé mbyllet ng kété daté, né
pajtim me Ligjin Nr. 03/L-174 Pér financimin'e subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/L-
212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike,
té ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058

Baza pér opinionin te kualifikuar

- Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe SP KNRP nuk e ka pérllogaritur dhe
mbajtur ne burim tatimin per pagesat e qgirase pér vitin 2017 ashtu cic kerkohet me

dispozitat ligjore t& nenit 30 pika 3 e Ligjit Nr. 05/L -029 pér Tatimin né t& Ardhura t&
Korporatave .

- Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar ge SP KNRP nuk e ka pérllogaritur dhe
deklaruar tatimin né pagesat e kryera né vleré 2,461.40 Euro ashtu sic kerkohet né
Ligjin Nr. 05/L -028 Mbi t& Ardhurat Personale e kérkuar nga neni 9 pika 1 e Ligjit.

- N& mungesé t& evidencés pér transaksionet me para t& gatshme si libri i arkés si dhe
fletépagesat me para t&€ gatshme ,ne nuk kemi qen né gjendje pér t& aplikuar
procedurat e auditimit dhe ato alternative qé t& konfirmojmé se shpenzimet e paguara
jang kryer né ményré té rregullt pér kontraktorét né vleré prej 5,932 Euro.

- Ashtu si &sht& shpalosur né shénimin 3 t€ Pasqyrés té Pozités Financiare né zérin
Llogarité e pagueshme dhe t¢ tjera™ né vlere prej 29.92 Euro, Subjekti Politik KNRP
dhe pérgjegjésit nuk kan arritur qé 1€ ofrojné specifikimin e llogarive té pagueshme té
bartura nga vitet paraprake .N& mungesé té analitikés sé llogarive t& pagueshme ,ne
nuk ishim ne gjendje pér t& aplikuar procedurat e auditimit dhe ato alternative qé té

konfirmojm se llogarit e pagueshme jané té sakta dhe vlera e bartése e tyre &shté e
konfirmuar né 31.12.2017.

(%]



7

S~
AUDIT & CONTD

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit
né paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit tong€. Ne jemi t& pavarur nga
Subjekti Politik n& pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél € Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i BSNEPK) sé
bashku me kérkesat etike q& jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa
dhe Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit & ne kemi marré €shté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t& dhéng bazat pér opinionin tong.

Theksim i ¢éshtjes

Pa dashur q& theksimi t& ndikoj edhe mé& n& kualifikimin e opinionit tong, ne térheqim
vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme si:

- Subjekti Politik nuk ka udhé&hequr rexhistrat e kérkuara pér rapotim financiar té
kérkuar sipas dispozitave t& nenit 15 t& Ligjit pér Financimin e Subjeketeve Politike
Nr. 04/1.-212 dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve
politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 pér t€ mundésuar
regjistrimin e transaksioneve financiare dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare sipas
standardeve t& kontabilitetit t& aplikueshme né& Kosové.

- Subjekti Politik nuk e ka t& definuar me Statut, mundésing e ushtrimit t¢ kontrollit t&
brendshém financiar té saj dhe t& drejtén e anétaréve pér t’u informuar pér & gjitha té
hyrat dhe shpenzimet e subjekteve politike si dhe pér pérgjegjésiné e organit
pérgjegjés pér transaksione financiare, ashtu si¢ parashihet né ligjin Nr.04/L-212 pér
plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike,
té ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 17 kontrolli i brendshém.

- Subjekti Politik nuk ka respektuar kérkesat ligjore né& lidhje me publikimin e raporteve
financiare vijetore dhe t& fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Pé&r plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar

dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar, paragrafi 5.1 dhe
5.2,

- Kontratat e personelit nuk kan gen t& gatshme pér prezentim gjat kursit t& auditimit si
dhe t& nénshkruara nga personat pérgjegjés dhe gjithashtu nuk jane harmonizuar me
kérkesat ligjore sipas Ligjit (& punés Nr.03/L-212.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.
03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-
058 dhe pér ato kontrolle t& brendshme g& menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér t& béré ¢
mundur pérgatitien e pasqyrave financiare q&é nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
sé& subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas
rastit, te ¢éshtjeve qé lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas
parimit t& vijimésisé pérveg nése menaxhmenti synon té mbyll aktivitetin né Subjektin Politik
ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta béré kete.
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Ata g€ jan€ t€ ngarkuar me geverisje jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar té SP.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang pér t& marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin e njé
auditorit g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por
nuk &shté njé garanci q€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmong njé
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalit¢ mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra s¢ bashku, pritet q& né ményré t& arsyeshme, t& influencojné
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjes€ e auditimit n€ pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidenc€ auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér (¢ siguruar njé bazé
pér opinionin ton&. Rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
€sht€ mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje
té fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t&
kontrolleve té brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém q& ka t& b&jé me auditimin, me qéllim q& t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér
qéllime (& shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

¢ Vlergsojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

e Nxjerrim njé konkluzion ng lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit & marrg, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé
pér t& vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin q¢ ka njé pasiguri ne duhet t&
térheqim vémendjen né raportin e audituesit né¢ lidhje me shpjegimet ¢ dhéna né pasqyrat
financiare, ose nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin
tong. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& maré deri né datén e raportit
tongé. Megjithaté, ngjarje ose kushte t&¢ ardhshme mund t& béjné q& Shoqéria t& ndérpresé
veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém q& ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

to sh.p.k - -
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Pasqyra e Pozités Financiare

Pasurité ‘ Me 31 Dhjetor 2017 | Me 31 Dhjetor 2016
Shénim
Pasurité afatgjata i Shuma né Euro Shuma né Euro

Toka, objektet dhe pajisjet

Pasurité e paprekshme

Pasurité tjera afatgjata

Total pasurité afatgjata 0.00 0.00

Pasurité afatshkurtra

Llogarité e arkétueshme

Parapagimet

Paraja dhe ckuivalentét e
parasé 2 0.00 36.64

Pasurité tjera afatshkurtra

Total pasurité afatshkurtra 0.00 36.64
Total pasurité 0.00 36.64
Ekuiteti

Fondet ¢ akumuluara 6.72 68.18
Suficiti / (deficiti) 1 vitit (36.64) ; (61.46)
Total Ekuiteti (29.92) 0.72
Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Huaté e pagueshme

T& hyrat e shtyera

Gjithsej detyrimet afatgjata 0.00 (.00

Detyrimet afatshkurtra

[logarité e Pagueshme 3 29.92 29.92
Huaté e pagueshme

Detyrimet tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet
afatshkurtra 29.92 29.92

Gjithsej detyrimet 29.92 29.02

Gjithsej ekuiteti dhe
detyrimet 0.00 36.64
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Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve

Viti qé pérfundon me 31
Dhjetor
Shénimi 2017 2016
Té hyrat
T& hyrat nga buxheti 15,750.00 31,500.00
T& hyrat nga anétarésia
Donacionet dhe kontributet né té
holla
Kontributet né natyré né mall
dhe shérbime
Té hyrat e fushatés
Te hyrat e liruara nga te hyrat e
shtyera
Te hyrat tjera
Gjithsej té hyrat pér vitin 15,750.00 31,500.00
Shpenzimet
Pagat dhe kompensimet 4 9,117.82 24,733.94
Shpenzimet e transportit 4 1,776.80 1,755.27%
Reklamat, reprezentacioni dhe
konferencat 4 1,195.65 266.18
Shpenzimet e fushatés 4 2,109.46 0.00
Blerja e mallrave 4 105.00 292.46
Shpenzimet e pérgjithshme 4 1,226.00 2,584.00
Shpenzimet e ndryshme 4 255.91 1,929.61
Gjithsej shpenzimet pér vitin 15,780.64 31,561.46
Suficiti (deficiti) pér vitin (36,04) (61.46)
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Informata te pérgjithshme

Kosovaki Nevi Romani Partia me simbolin e saj KNRP , vepron né territorin e
Kosovés.

KNRP &shté parti politike, géllimet dhe parimet e sé cilés jan& pércaktuar me statut
dhe program politik t& partise.

Udhéheqja kryhet nga Kryetari i Partisé: Jollxhi Shala
Pérfagésues i autorizuar financiar- Rexhep Avdo

Selia e partist: |

Pasqyrat financiare té Kosovaki Nevi Romani Partia jan& pérgatitur sipas kérkesave té
Ligjit Nr. 04/L.-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t&€ ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058,
neni 15 Raportimi Financiar.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 2 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe
ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t€ ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5)
ditéve t& punés nga marrja e draft raporteve té audituara ka béré disa korigjime lidhur
me mospérputhjen e t& dhénave té pasqyrave financiare me raportin e auditimit nga
viti 31.12.2016 si dhe kéto pasqyra té korigjuara me datén 02.04.2019 jang dorézuar
né KQZ né datén 02.04.2019.

Subjekti Politik ka mirémbajtur vetém njé llogari t¢ vetme bankare né bankén Pro
Credit Bank né Prizren dhe e cila né momentin kur po e léshojmé versionin final t&
raportit t& auditimit kjo llogari €shté embyllur.



Kosovaki Nevi Rmani Partia (KNRP)

Pasqyrat Financiare 01 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor, 2017

Shénimi 2. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Me 31 Dhjetor 2017
Shuma né Furo

Me 31 Dhjetor 2016
Shuma né Euro

Paraja né banké

0.00 36.664
Paraja né arké 0.00 0.00
Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e parasg 0.00 36.64

Shénimi 3. Llogarité e pagueshme dhe té tjera

Me 31 Dhjetor 2017
Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor 2016
Shuma né Euro

Llogari & pagueshime (& tjera 29.92 29.92
Gjithsej Hogarité e pagueshme dhe té tjera 29.92 29.92
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